No. 276. The Emperor's prohibition of the Disputation, 5 July 1536.

Carolus, Divina favente clementia, Romanorum Imperator, semper Augustus, &c. Honorabiles, &c. Intelleximus in ista civitate nostra Imperiali, ubi inter caetera ecclesiastica aedificia cathedralis ecclesia a nostris praedecessoribus dotata, et sub nostra protectione existit, fieri innovationes in religionis et fidei nostrae causa, et inter caetera institutam esse certam disputationem brevi istic fiendam super eodem negotio. Quae omnia nobis eo magis sunt adversa, quia ea in praeiudicium Edictorum nostrorum Imperialium (quibus omnes innovationes usque ad futurum Concilium, iam nostro studio et apud Beatitudinem summi Pontificis intercessione indictum, et ad futurum mensem Maii inchoandum¹, cessare et suspensas esse voluimus) atten- tari videamus. Et proinde vos requirimus, serio mandantes, ut dictam disputationem, ut praefertur, institutam necnon omnes alias innovationes in negotio fidei et religionis nostrae atten- tatas illico annuleatis, aboleatis, et omnia innovata in pristi- num restituatis : causam ad futurum Concilium, uti praefertur, celebrandum remittatis,² contrarium nullo pacto facere praesu- mentes, seu fieri permittentes, vosque ita obedientes geratis ut nobis de vestra erga Nos et Sacrum Imperium observantia et officio plane persuademus.—*Datum Saviliani³ die v Iuli A.D. 1536, Imperii Nostri xvi.*

¹ Paul III published 2 June 1536 a Bull convoking the Council to Mantua for 7 May 1537.

² On July 23 the Council resolved 'per maiorem partem assentientium debere . . . bene vivere in pace et bono amore et quod nullae insolentiae neque innovationes fiant, sed debere exspectare concilium tenendum'.

³ Savigliano, in Piedmont.

**No. 277. Bern's summons for the Disputation
at Lausanne, 16 July 1536.**

Nous l'Advoyer, Petit et Grand Conseil, nomm [s] les Deux-Cents des Bourgeoys de Berne, faisons savoir et notifions   tous qu'il appartiendra, et cestes par nostre Commandement seront communiqu es et publi es. Comme ainsi soit que en nos terres, que justement par la gr ce de Dieu avons conqu t es, grands differents et questions se soient lev es entre nos subjects   cause de la foi, pource que les uns veulent vivre selon le St. Evangile de J sus et les autres   la mani re accoustum e . . . avons ordonn  que tous les Prestres, Moynes et gens que l'on appelle d'Eglise, quelsconques qu'ils soyent, estans en nos dites Terres, et les Prescheurs aussi, ayent   comparioir et se trouver   Lausanne le premier jour du mois d'Octobre prochainement venant pour rendre raison de leur foi, pour maintenir et soustenir par la Sainte Escripture, tant du Vieulx que du Nouveau T stament, ce qu'ils enseignent, font et tiennent en l'assembl e du peuple. . . . Et non seulement   ceux de nos terres, mais   tous allans et venans de quelque pays qu'ils soient ; auxquels et   tous, donnons assurance, saufconduit, et sauvegarde, pour aller, venir, opposer ou respondre en la ditte disputation, et ce par la S. Escripture . . . par laquelle voulons toute la disputation estre faict  et conclu  . . .

**No. 278. The Disputation of Lausanne, 1-8
October 1536.**

(a) *The Theses* :—

(1) Scriptura sacra aliam iustificandi viam nescit ullam, prae-ter eam quae est per fidem in Christum Iesum semel oblatum, amplius nunquam offerendum : ut Christi vim prorsus enervet, qui aliam pro peccatorum remissione vel satisfactionem vel oblationem vel purgationem inducit.

(2) Eundem Christum a morte suscitatum, in coelum as-sumptum, et ad dexteram Patris sedentem, solum caput, ponti-ficem vere summum, mediatorem et intercessorem ecclesiae suae agnoscit.

(3) Hanc vero ecclesiam Dei esse Scriptura sacra praedicat, quotquot se solo Christi sanguine redemptos credunt eiusque solius verbo inconcusse credunt et nituntur qui, nobis corporali praesentia subductus, Spiritus sui virtute omnia impletat, susti-neat, regat ac vivificet.

(4) Quae quidem ecclesia, etsi oculis Dei solius nota sit, suas tamen habet ceremonias a Christo institutas, quibus et cernitur

et agnoscitur : videlicet, Baptismum et Coenam Domini, quae sacramenta vocantur quia rerum arcanarum, id est, divinae gratiae symbola sunt ac signa.

(5) Praedicta quoque ecclesia ministrum non agnoscit ullum, nisi verbi et sacramentorum administratorem.

(6) Praeterea nec ad obtinendam peccatorum remissionem aliam eorum confessionem eadem ecclesia asserit, quam eam quae fit apud Deum, nec aliam absolutionem quam eam quae fit a Deo ; cui soli in eum finem confitendum, et a quo solo peccata condonantur.

(7) Ad haec saepius iam dicta ecclesia ritum colendi Deum plane alium ignorat quam spiritualem et ex verbo Dei praescripto, qui in Dei proximique dilectione situs est ; atque adeo omnium ceremoniarum nugas infinitas quatenus pervertendae religioni serviunt, ut sunt imagines, et id genus alia, prorsus non admittit.

(8) Eadem quoque agnoscit unum solum magistratum, huncque laicum, a Deo institutum, ad reipublicae tranquillitatem conservandam necessarium. Cui omnibus etiam parendum censem, quatenus contra Deum nihil praecipit.

(9) Insuper coniugium omnibus hominibus, modo ad hoc idoneis, a Deo institutum, nullius ordinis sanctimoniae repugnare affirmat.

(10) Postremo, quae media vocantur, ut sunt cibi, potus, diemrumque observatio : iis uti vir pius quamquam libere ubique potest, scienter tamen et ex caritate uti debet.

(b) *Calvin, on Thesis III. 5 Oct. 1536.*—Je m'estoie abstenu de parler jusques à ceste heure et avoye deliberé de me abstenir jusques a la fin, voyant que ma parole n'estoit pas fort requisite en si suffisantes responses que donnent mes freres Farel et Viret. Mais la reproche que vous nous avez faicte touchant les sainctz docteurs anciens me constraint de dire ung mot pour remonstrer briefvement combien à tort et sans cause vous nous accusez en cest endroict.